grata nostro occurrūt sensui: natura parens & autor omnium miras excitat uoluptates hominibus: qui intelligūt cās atq; ingenue philosophantur: absurdū enī nullaq; ratione p̄bādum est: si imagines quidem rerum naturalīū: nō sine delectatione: propter ea inspectamus: q; ingenīū una cōtēplamur: quod illas condiderit id est artā pingendi: aut fingendi. Rerum autē ipsarum naturę ingenio miraq; sollertia cōstitutarū: cōtēplationem nō magis p̄sequamur: atq; exosculemur: mō cās p̄spicere ualeamus. Quā ob rē uiliorū animalīū disputationē p̄pensionemq; fastidio puerili quodā spreuisse molesteq; tulisse: dignū nequaquā est: cum nulla res sit naturę in qua non mirandū aliquid inditū habeat. Et quod Heraclitū dixisse ferūt: ad eos qui cum alloqui eū uellent: q; forte in casa furnaria quadam caloris gratia sedētē uidissent accedere tēparunt: ingredi enim eos fidenter iussit. quoniā inquit ne huic quidē loco dii sunt īmortales: hoc idem in idaganda quoq; natura aīantium faciēdū est. Aggredi enī quęq; sine ullo pudore debemus: Cū in oībus naturę numen & honestū pulchrūq; insit ingenium. Quippe cū naturę opib; iūctū illud p̄cipue sit: ut nihil temere: uiceq; fortuita cōmitat: sed alicui; gratia oīa agāt. finis autē cuius gratia quicq; uel cōstat: uel conditū est: boni honestique obtinet rationē. At uero si quis ceterorū aīaliū cōtēplationem ignobilem abiectāq; putat: iam hic de se quoq; idē arbitrari debet. Nō enim fieri potest ut ea sine magna abominatione īspiciamus: ex quibus corpus constat humanū: ut sanguinem: carnem: ossa: uenas: reliqua generis eiusdē: omnino ita censendū ut q; de quauis corporis parte: aut de uase aliquo disputat: nō de materia: aut eius materię gratia doceat: sed formę totius ratione: sicut & cum de cōditibus agitur: non de lateribus: nō de luto: non de lignis: sed de forma ipsarū cōditū docemus. pari rōe qui de natura agit: de cōpositione totaq; substātia tractet: nō de iis q; nūq; eūit ut a substātia sepenē. Sed primū ea distigui singulis i generib; necesse ē: q; p se aīalib; accidūt oīb;: post uero cās p̄seq; eorū conādū est. Quod igitē āte diximus: multa in multis aīalibus insunt cōmunia. partim simplici ratione: ut

pedes: penne: squame: atque etiam affectus similiter partim proportione: proportione inquam: quod aliis pulmo datur: aliis pulmo quidem negatus: sed uice pulmonis iunctum aliquid est: quod pulmoni respondet: aliis item sanguis inest: aliis sanguinis proportionale quod eadem in genere exanguis obtinet uim: quam sanguis in copote illo sanguinis habet. Verum si seorsum de singulis disputetur eueniet quod dictum iam est: ut sepe eadem iterent: dum de omnibus que adiuncta sunt agitur: quippe cum eadem copulibus iuncta habeant. Hec ita placeant prefiniri & statui. Cum autem instrumentum omne rei alicuius gratia sit: & partes corporis quas gratia esse alicuius uideamus: Id autem ipsum esse alicuius gratia: non nisi pro aliqua actione sit: patet iam totum etiam corpus constare alicuius gratia actionis plenioris. Non enim sectio ferre gratia facta est: sed sectio ferre gratia: cum sectio quedam usus sit. Quapropter corpus etiam totum anime gratia conditum est: & membra officiorum gratia constant: & munerum: ad que singula accommodantur. primum igitur actiones: tum omnium communes: tum eas que singulis generibus speciebusque habeantur exponi oportebit. communes dico que adiuncte omnibus sunt animalibus: suas autem propriasque appello: quarum differentias per excessum: siue superatiam copando accipimus. Verbi gratia: Aue pro genere: pono hominem pro specie: & quodcumque ratione illa uniuersali: nullam differentiam recipit: nam alia proportione: alia genere: alia specie ratione complent comunitatis: Quorum itaque actiones rerum aliarum gratia dispensate sunt: hec etiam quorum sunt actiones: modo eodem inter se differunt quo actiones. Item si que priores sint actiones: & pro fine aliarum capiant: quomodo ipse se habent: eodem membra etiam habent: quorum ille sunt actiones. Adde tertium que cum sint: aliquid inesse necesse est. affectus & actiones intelligi uolo: ortum: in clementum coitum uenerum: uigiliam: somnum: excessum: & quecumque huiusmodi alia possunt generi animalium tribui: membra appello nasum: oculum: atque etiam totam faciem: que partes quoque uocamus. parimodo de ceteris item intelligendum est. Sed de modo uiaque tractandi: hactenus. causas nunc explicare: tum communium: tum propriorum conemur: exorsum a primis sicut statuimus.

ARISTOTELIS DE PARTIBVS ANIMALIUM LIBER SECVNDVS INTERPRETE THEODORO.

X QVIBVS nam: & quot numero membris singula animalia constaret: libris historiarum quis de his scripti a nobis sunt: planius explicauimus. Nunc quas ob causas queque ad hunc modum ita se habent consideremus: uidelicet ita ut omnis ratio seiuncta ab his que per historias exposuimus tractetur. Cum itaque triplex sit compositio: prima statui potest ea que ex primordiis conficitur: iis que non nulli elementa appellant: terram dico: aquam: aerem: ignem: sed melius fortasse dici potest: ex uirtutibus confici elementorum: iisque non omnibus sed ut ante expositum est. humiditas enim: & siccitas: & caliditas: & frigiditas: materia corporum sunt compositorum. Cetera autem differentie eas sequuntur: ut grauitas: leuitas: densitas: raritas: asperitas: lenitas: & reliqua: id genus affectiones. Secunda constitutio ex primis illis natura similium partium in animalibus est: ut ossis: ut carnis: & reliquorum generis eiusdem. Tertia & ultima numero partium dissimularium est: ut faciei: manus: & reliquorum eiusmodi membrorum: Sed cum contra in generatione atque in essentia agatur: que enim posteriora sunt generatione: haec natura priora sunt: & quod primum natura est: id ultimum est generatione. non enim eades laterum aut lapidum gratia sunt: Sed hec eorum gratia petuntur. quod idem de quauis alia materia intelligimus. nec inductione tantum id patet: uerum etiam ratione. omne enim quod gignit ex aliquo: & ad aliquid suam generationem deducit: & a principio ad principium pergit: hoc est ab eo quod primum mouet: & naturam iam aliquam obtinet ad formam aliquam: aut talem quempiam finem. homo enim hominem gignit: & stirps stirpem ex materia que subiecta singulis est. cum igitur generatio & essentia ita se habeant tempore: materiam generationemque esse priorem necesse est: ratione uero essentiam rei cuiusque & formam. patet hoc definitione generationis. quippe cum edificationis definitio contineat eorum definitionem. eorum definitio non contineat edificationis definitionem: idemque in ceteris euenit. Quam ob rem

elementorum materiam esse simularum partium gratia necesse est. Sunt enim hec posteriores illis generationibus: ut autem ipsis dissimilares. Sunt posteriores: iam enim finem hec tenent: ac terminum ternario constitutionem adeptę numero. scilicet ut perfici generationem in multis natura fert. constant igitur animalia ex utroque membrorum hoc genere. uerum simularia dissimularum gratia habent. illorum enim officia sunt & actiones: ut oculi: ut narium: & faciei totius: item digiti: manus: & brachii totius: sed cum actiones motionesque multiformes: tum animalibus totis: tum etiam membris eiusmodi tribuantur: diuersa uirtutibus esse ea ex quibus constant necesse est. ad alia enim mollior: ad alia durior comodior est: & alia intendi: alia flecti debent. itaque partes simulares obtinent sibi uires eiusmodi singillatim accommodatas: alia enim mollior: alia durior est: & alia humida: alia sicca: & alia leuiter: alia rigida. At uero dissimularia plures & compositas uires continent: uires enim alia ad promouendum: alia ad mittendum comoda manus est. Quamobrem partes organice quas officiales & instrumentarias licet appellare ex ossibus: neruis: carne: ceterisque eiusmodi consistat: non illa ex his causa cuius gratia: cur hec ita se habent hec est: sed cum propterea quare: quamobrem causa hec ita se habere necesse sit: ratio manifesta est: quod iam profuit: ut ita se iuicem ex necessitate haberent dissimularia enim consistat ex simularibus possunt: tum pluribus: tum etiam singulis: ut uiscera nonnulla. consistat enim fere omnia multiformi figura: quę ex corpore simulari condita habent. At fieri non potest ut simulares ex dissimularibus conficiantur: sic enim pars simularis multę esse dissimularia. his de causis membra animalium: alia simpliciter: simulariaque consistat: alia composita & dissimularia sunt. Cum autem partes alie instrumentarie: alie sensorie sit instrumentarie omnes ut dictum iam est: dissimularia sunt: sensus autem omnibus contingit per simulares. scilicet propterea quod quis sensus unius generis certi est: singulęque sensorie partes singulorum sensibilium generum capaces habent. afficiuntur etiam quod potentia est ab eo quod actu est. ita quod idem sunt genere unumque illud & hoc sunt: quamobrem manus aut faciem aut aliam quamuis eiusmodi partem: nullus naturę interpretem terram aut aquam aut ignem esse conatur exponere. partes uero sensorias singulas elementis singulis tribuunt: ut aliam aerem: aliam ignem esse

confirmet. Sed cum sensus in partibus simplicibus positus sit: euenit ratione optima: ut tactus sedem simularem quidem sed minime simplicem sortiatur. quippe qui maxime uim recipiendi plura genera uideatur habere: multasque pre se ferre contrarietatis sui obiecti. Verbi gratia caliditatem frigiditatem siccitatem humiditatem: alias etiam generis eiusdem: & quidem caro in quauis earum qualitatibus sentiendarum posita est: aut quod carni proportionem respondet: Corpulentissimum omnium partium sensibus accommodatarum est. Quinetiam cum fieri non possit: ut animal sit carens sensu: eo quoque efficitur necessario: ut membra nonnulla simularia in animalibus habeantur: uires enim sentiendi sita in his est. Actiones autem per dissimularia administrantur. Sed cum uires sentiendi: uires mouendi: uires nutriendi: eodem in membro contineantur: quod alio loco explicatum a nobis est: sit necessario ut membrum quod primum principia eiusmodi teneat: id & simplex eo debeat esse: quam omnium capacitas sensibilium est: & dissimulare eo qua mouens: & agens est. quamobrem in genere exanguis hoc est ex parte sanguinis animalium proportionale est. In sanguineo autem id est compote sanguinis: cor tale habetur membrum. quippe cum cor & in partes simulares secetur: quemadmodum quod uires ex aliis uisceribus: & dissimulare sit propter suę figure formam. Cetera etiam omnia uiscera appellata: secuta hoc sunt. quippe que ex eadem materia consistunt. natura enim eorum omnium sanguinea est: quoniam posita sunt ad meatus uenarum atque inter capedines. igitur pręde quasi fex aque pluentis: Cetera uiscera ueluti profusiones sanguinis per ueas fluentis consistunt. At uero cor quod sanguinis uitum est: & uim creandi sanguinis primam obtinet. idcirco ex tali materia consistat: quale recipit alimentum ratio est. Sed quamobrem causa uiscera forma sanguinea sint: & partim simularia: partim dissimularia dictum iam est. Partium autem simularium alie molles & humide sunt: alie dure & solide. humide uel omnia uel quoadiu in consistente naturę manent: Sanguis: sanies: adeps: seuum: medulla: genitura: lac: ubi haberi solet: Caro: & que uires proportionem respondent: non enim omnia animalia partes has obtinent. Sed sunt que ad proportionem

nonnullarum ex iis constet. Sicque ac solide iter similes sunt: os: spina: neruus: uena. ordo enim similiarum discrepat. quippe qui nomen partim commune toti: cum parte seruet: ut ueneque uena recte appellatur: partim non seruet: ut in uisceribus patet. figura enim diuersa est: Primum igitur partibus bis tum humidis: tum siccis: multi cause modi tribuuntur. cum alieque tanquam materia membrorum dissimilium sint: ex iis enim membra queque officialia siue instrumentaria constant ossibus neruis: carnibus: aliis generis eiusdem queque partim ad essentiam: partim ad actionem conducunt: alieque nutrimento sint: ut humidique siccis. etenim omnia ex humore sua capiunt alimenta: alieque ut excrementa earum sint accidunt: ut sedimentum siccis alimentis: atque etiam humidi in iis quibus uesica data est: earum autem ipsarum partium discrimina quibus inter se discrepent: notae melioris gratia habentur: ut tum aliarum: tum sanguinis ad sanguinem. alius enim tenuior: alius crassior est: & alius sincerior: alius turbulentior: item alius frigidior: alius calidior: tam in eodem animali que in diuersis. quantum enim sanguinis parte corporis continetur superiori: his differentiis discrepat cum inferiori. Omnia animalibus: aliis sanguinem dedit natura: aliis uice sanguinis partem eiusmodi aliam. est certe roboris efficacior sanguis qui crassior & calidior est. Vim autem sentiendi intelligendique obtinet plenior: qui tenuior atque frigidior est. hoc idem discrimen in iis quoque habetur: queque sanguinis portione respondent. quamobrem apes atque eiusmodi animalia ingeniosiora multis carentibus sanguine sunt: necnon iter ea queque sanguinem habent ingeniosiora suis contrariis sunt: queque sanguinem habent frigidiorum & tenuiorum. Sed optime constant: queque calidum tenuem & sincerum habent. quippe que una & uiribus corporis & anime: ingenio plurimum ualeant. quapropter pars etiam superior corporis ea ipsa differentia dissidet cum inferiori: & femina cum mare: & dextra pars cum sinistra eiusdem corporis: pari modo ceteris quoque tam eiusmodi partibus: quam dissimilibus statuere differentiam debemus: partim ad officia & essentiam cuius animalis: partim ad melius deteriusue: exempli gratia

iter ea queque oculos habent: alia duris oculis sunt: alia humidis: Et alia carent palpebris: alia habent ut uisus sit exquisitior. Sanguinem uero haberi aut quod eandem quam sanguis naturam obtineat: quam necesse sit atque etiam queque nam sanguinis sit natura: explicandum suis iam causis est: Si prius: calidi frigidique rationem distinxerimus. natura enim rerum multarum ad ea ipsa principia refertur: compluresque ambigunt: queque nam animalia membraue calida aut frigida sint. etenim nonnullis aquatilia terrestribus esse calidiora placet argumento: queque nature frigiditas calore nature eorum compensetur. Sanguine etiam destituta iis queque sanguinem obtinent esse calidiora. & foeminas amplius quam mares calere arbitrantur. Parmenides enim mulieres esse uiris calidiores autor est quod idem quibusdam etiam aliis placuit: argumento copie sanguinis qua menstrua fiunt. Empedocles contra opinatur. Sanguinem etiam & bilem: alii inter calida enumerant: alii inter frigida: quod si calidum atque frigidum tantam recipiunt ambiguitatem: & controuersiam: quid de ceteris arbitrari debeamus: hec enim omnium queque sensum patiuntur apertissima sunt. sed questio hec orta inde uidetur: quod calidum multifariam dicitur. quisque enim quamuis contraria dicat: tamen aliquid dicere uidetur. Quamobrem nosse oportet: queque admodum rerum naturalium constitutarum: partim calide: partim frigide: & alieque sicque: alieque humide dici debeant. Nam uite quoque & mortis causas hec habere: atque etiam somni & uigilie: iuuentutis & senectutis: & morbi & sanitatis: non asperitatem aut leuitatem: nihil fere tale apertum esse uidetur: & recte quidem. Sunt enim hec ut alio loco exposuimus: initia elementorum naturalium: Calidum dico: frigidum: siccum: humidum. Vtrum igitur simplici ratione an multiplici calidum dicatur: Sed quod nam officium rei calidioris sit: aut si plura sint: quot numero sint declarandum est. primo igitur modo calidius dicitur id quod ampliore inuehit sensum cum tangit: nec sine dolore: quod quidem fallere interdum uidetur. nam fieri potest: ut corporis habitus causam dolendi afferat: cum sentitur. Ad hec calidius quod rei liquabilis liquatius: & rei cremabilis crematius est.

Item si alterum plus: alterum minus sit: idē quod plus ē: hoc altero quod minus calidius est. Praeterea quod de duobus non cito sed lente frigesit id calidius est: & quod citius calefit: eo quod lentius natura esse calidiori censemus. perīde qua si alterū sit aduersum: ut remotius: alterū simile: ut ppingus: Alterum igitur altero calidius esse: & si nō pluribus tamē tot modis dicitur: Qui modi omnes eidem inesse non possunt. aqua enim feruens plenius calefacit: q̄ flamma: sed flāma urit & liquat rē: uri aut liquari idoneā quod aqua efficere nō pōt. Item aqua feruens calidior ē quā ignis exiguus attamē citius magisque refrigescit q̄ ignis q̄uis exiguus. quippe qui frigid9 nūquam fiat: Cū aqua omnis refrigerari possit. Ad hęc aqua feruens calidior sentitur: sed celerius refrigescit & congelascit q̄ oleum. sanguis preterea tactu calidior q̄ aqua: aut oleum ē: sed celerius gelascit. Lapis etiā ferrum: & reliqua generis eiufdem: lentius quidem calefiunt q̄ aqua. Sed ubi calefacta fuerit urere uebementius possunt. postremo ea quę calida esse diximus: calorem aut externū continent: aut suum. plurimū autē refert hoc an illo modo calidum quicquā sit: alterum enī eorum prope est: ut calidum per accidens sit: non per se. perinde quasi si febrienti musicum esse accidit: dixeris musicum esse calidiorē: q̄ eum qui calidus sanus est. Sed cum aliud per se calidum: aliud per accidens sit: refrigescit quidem lentius quod per se calidum est: sed sepe fit ut sensum uebementius calefaciat id quod per accidens calidum est. item amplius urit: quod per se calidum est: ut flamma q̄ aqua feruens: sed tactu āplius calefacit aqua feruens: quę per accidens calida est. Itaque iudicium utrum nam ex duobus calidius sit: non esse simplex aptum est quando fieri potest ut hac alterum illa alterum ratione calidius sit. nonnulla exiis ne dici quidem simpliciter calida aut non calida possunt: subiecto enim quod tandem sint nō calida sunt. sed per associationem calida sūt: uelut si ferro calido aut aquę nomen impones. hoc enim modo sanguis calidus est: & quidem patet frigiditatē aliquam esse naturā: nō priuationem in iis quorum subiectum calidum per affectionem

siue passionem. ē natura etiam ignis tale quid fortasse est: subiectum enim forsitan est uel fumes uel carbo: Quorū alterū semper calidū est: quippe cum fumes nō nisi exalatio sit. Carbo autem extinctus frigidus est: oleū & teda effici frigida possunt: adusta etiam fere omnia aliquid habēt caliditatis ut calx cinis sedimenta animalium & inter excrementa. Fēl eo q̄ feruore nimio exaruerint relictumq; sibi contineant aliquid caliditatis. Teda & quoduis pingue alio modo calidum est: uide licet q̄ celeriter in actum ignis mutari potest: calor autem uim tum cogēdi tum liquādi habere uidetur. quę igitur aquę uni9 sunt: ea frigore coguntur quę terrę igne calida etiam idurant: frigore celeri atque irresolubili cōcretu quę terram potius p̄ se ferūt: leuius autem quę aquam. Sed de his planius alio loco definitum a nobis est scilicet quę nam concrefcere apta sint et quibus causis stringantur. calidum uero calidius cum multifariam dicatur: non eodem modo rebus iungetur omnibus: sed addere debebis: aliud per se esse calidum: aliud plerūq; per accidens: item aliud potentia: aliud actu & aliud hoc modo q̄ tactum amplius calefaciat: aliud quod flammam excitet atque igniat. Quod si calidum multiplici ratione dicatur: frigidum quoque pari ratione sequatur: necesse est atque de calido frigido excessuque eorum ad hunc modum defuisse satis sit.

Equitur ut de sicco: humido: modo superiorū differamus. nā ea quoq; multifariam dici solēt: ut alia sicca aut frigida potētia sint: alia actu. Gelu enim omnēq; humorē cōcretum: siccum dicimus actu: & p̄ accidens: Cū tamen potētia & per se humidus sit. contra terra: cinis: & reliqua generis eiufdem mixta humori humida actu & per accidens reddūt: quāq; per se atq; potentia sicca sūt. At ubi hęc separata fuerint: quod aqua refertum est: id & actu & potentia humidum est. q̄ autē terrę propria sūt: hęc oīa sicca sūt: & quidem quod proprie at simpliciter siccum est: hoc modo maxime intelligitur: altera etiam humida dico: hac eadē ratione: qua calida & frigida proprii absolutiq; nomē recipiāt: his ita p̄finitis aptum iā est: sanguinem quodāmodo calidū eē: uidelicet eo quale ē ei sāguini

esse: p inde quasi aquā feruentē nomine uno significemus. At uero subiecto: & quod tādē cū sit: sanguis est: nō calidus ē: & quodāmodo per se calidus: quodāmodo nō per se calidus ē. Caliditas enim in eius ratione iest: quēadmodū albedo in albi hominis ratione. At eo qua sanguis p affectionē siue passionē est: nō per se calidus est. parimodo de sicco & humido statuē dum est. quapropter in eiusmodi rerū natura partim calida: & hūida sūt: sed separata cōgelascūt: & frigida esse uidēt. qualis est sanguis: partim calida crassioraq; sunt: ut bilis. sed sepata ab eorum in quibus habentur natura cōtra afficiuntur. quippe que refrigerentur: atq; humescāt. sanguis enim sicciior reddit: bilis flaua humidior: magis autē minusue participari opposita: uelut rē insitā bis statuere debemus: explicatum iā est quonāmodo sāguinis natura particeps sit caliditatis humiditatis aut cōtrariarū qualitātū. Sed cū omne quod augeat: capiat alimentū necesse sit. Alimentū autē omnibus ex humido & sicco suppeditetur: quorū cōcoctio & mutatio: non nisi p caloris uim agitur. fit ut tam animalia omnia: quā stirpes: & si nō alia de causa: tamē ob eam rem principium caloris naturale necesse sit. idq; ipsum partibus sit plurib; accommodatū: quēadmodū cibi cōficiendi āministrations. prima enim administratio per spicua est: cum per os ptesq; ore contentas perficiat animalib; quorū cibis sectōne desideret: sed hęc nullius cā ē cōcoctiois: sed facilitatē cōcoquēdi potius pstat. cibi enī illa minutatim diuisio: facit ut calor facilius cōficiēdo expediat. At superior & inferior uenter iā cū calore naturali suo concoquēdi officio fungūtur. Sed ut os aialis cibi incōfecti meatus est: atq; etiā ps ei annexa quā gulā appellāt: cibū quibus data est aialibus usq; aduētriculū deducit: sic alia quoq; ad eē principia oportet: quorū opa mēbra oīa corporis ex uētre naturaq; itestinarū: quasi ptesepi pabulū capiant. stirpes enim siue plantę suis radicibus alimentū iā confectū ex terra hauriūt: quo circa ne excrementū qdem cōtrahi in stirpib; solet. terra enī caloreq; eius peride ac uētre utūtur. At animalū gen; omne fere: sed apte q; icedunt quasi terram intra se cōtinēt sinū uētris: ex quo ut ille radicib;

ita hęc aliquo itercedēte cibū assumere debēt: donec finem sequentis concoctiois faciāt. cibus enī ab oris officio uentri mā datur. hinc mēbrū aliud capiat necesse est: & quidē ita natura constituit. Venę enī per totos lactes ad uentrē tendūt: usq; ex orse iferius. sed hęc ex animalū confectione cōmētatioeq; naturali petenda sūt. Cū autē oīs alimenti: omnisq; excrementi cōceptaculū aliquod haberi necesse sit. Venęq; quasi uasa sit sāguinis: patet sanguinē esse aialib; sanguineis ultimū alimētū: ex anguibus uero id esse quod uice sanguinis habeat pportio nale: quā ob rē quotiens cibus nō igeritur: sanguis deficit. quotiens igerit augeat: et si alimēta bona assumūt: sāguis itergit ē: si praua: uitiosus. Igitur sanguinē alimenti gratia datū eē aialibus sanguine peditis aptū: ex his ceterisq; eiusmodi ratiōib; est: nā ob eam rem sanguis ne tactus quidē sensū mouere pōt sicut nec cetera excrementorū genera: nec uero alimētū sēsū mouet ut caro. hęc. n. sensū cū tāgit mouet. nō enī sāguis cōtinu; carni neq; cognat; ē: sed in corde ac uenis: quasi uasis cōtinet. Sed quonāmodo mēbra ex sanguine sua capiāt icremēta: atq; etiā de alimēti omnino ratione differere: cū de generatione agimus: locisq; aliis aptus est: nūc haftenus dictū sit. nō enī plus hic locus desiderat: quā ut sanguinē esse alimēti gratia: & alimenti mēbrorū causa: exploratum habeatur.

Vas autē fibras uocat: nō oīs continet sanguis. sed sunt qui non habeant: ut ceruarū sanguis: & damarū. quā ob rem id sanguinis genus nūquā spissatur. sanguis enim qui dilucior est: frigidior est. itaq; durescere non potest. qui autē terrenus est: nimirum coit: cum humor euaporatur. fibrę autē illę terre sunt opificium. Quoniā etiā euenit: ut nōnulla ex iis aialibus: quę talē obtinent sanguinē: sapientiora sint: uerū nō sanguinis frigiditate: sed potius tenuitate atq; mūdicia: quorum neutrum in terreno est. habēt enim sensum mobiliorē: quorū humor tenuior & sincerior est. hinc etiā nōnulla ex iis quę sanguine uacāt animalibus: prudētiora nūnullis sanguinē habētibus sunt: ut dictū iā est. Verbi gratia apes: formicę: & si quid aliud tale est: timidiora qbus sanguis dilutus nimium ē: met;

enī refrigerat. Itaq; ea quibus eiusmodi tēpamētū in corde ha-
betur: metuēdi affectiōni sunt oportuniōra: aqua enī frigore
cōgelascit. quāobrē cēteraq; exāguia timidiōra sanguineis sūt
aīalibus: quod simpliciter dixerim: ac mota cessant pre nimio
metu: & excrementa emittunt: nōnulla etiā suos colores īmu-
tāt: quorū autē sāguis fibris admodū multis crassiq; refect⁹
est: hęc terrena āplius cōstāt natura: & aīosa: iracunda pindeq;
furibūda sunt. Ira enī calorifica est. solida autē firmioraq; oīa
cōcalefacta uehemētius q̄ hūida calefaciunt. fibrę uero solide
terreneq; sunt: itaq; quasi fomenta in sanguine efficiūt: feruo-
rēq; p̄ irā accēdūt. ex quo fit: ut tauri & apri aīosi: iracundi furi-
būdiq; sint. sanguis enī eorū fibris refertior ē: & qdē taurorū
sanguis oīum celerrime coit: & durefcit. At si fibras detraxe-
ris: sāguis nō coget: ut. n. si ex luto terrenā portione se moue-
ris: a qua nō cōcrefcet: ita sanguis fibris detractis ī cōgelabilis
manet. fibrarū enī natura terrena ē: quod si nō eximāt: cogitur
ut terra humida frigore. cū enī calor exprimit humor una tra-
bitur: atq; euaporat: ut dictū iā est: atq; ita cōcrefcit: nō a calo-
re siccescens sed a frigore. At uero q̄diu ī corpe cōtinet hūidus
est: ppter calorē aīalibus inditū. pfecto naturā sanguinis cām
ēē: cur p̄ multa aīalibus ueniat: tū p̄ mores: tū etiā p̄ sensū ratō
est. materia enī totius corpis ē: q̄ppe cū alimētū materia fit: sā-
guis autē ultimū alimētū habeat. facit igitur plurimū differētię
existat. Si calidus aut frigidus sit: si tenuis aut crassus: si turbu-
lentus aut nitidus.

Anies p̄ s diluta siue aquosa sanguinis ē: eo q̄ aut nōdū
f̄ concocta aut corrupta ē: itaq; id uel sanies necessario est
uel sanguinis gratia est.

Euum & adeps inter se differūt: sanguinis rōne. ē enī eo
f̄ rū utrūq; sanguis cōcoctus p̄ bonitatē enutriendi: cōsi-
stitq; ex eo q̄ in pulpā qdē aīalis nō absumat: sed cōcoctiōis
alimētūq; bonitate p̄ditū ē. indicat id pinguedo eorū: cū p̄gue
īter hūida: cōmune ignis & aeris sit: quā ob rē nullū ex iis q̄ sā-
guine carēt: uel adipē habet: uel seuū: quādo qdē sāguis deest.
Quorū autē sanguis corpulentior ē: hęc seuū potius habēt. seuū

enī terrenū est. unde fit: ut modo fibrosi sanguinis cogat: tam
īpm q̄ eiusmodi ius. cū parū aque: multū terrę contineat. Quā
obrem q̄ nō utrinq; dētata: sed cornigera sūt: hęc seuū habēt.
naturā eorū refertā esse huiusmodi elemento patet: eo q̄ cor-
nua gerūt: talosq; obtinet: quę quidē omnia natura sunt arida
& terrena. At uero genus utrinq; dētatum: & cornuū expers: et
multifidū: uice seui adipē habet: q̄ nō cogitur: nec siccitate ali-
qua frāgitur: quoniā eius natura minus terrena ē: hęc si medio
criter in animalū mēbris habētur p̄sūt: nec enī sensū īpediūt:
& ad sanitatē uiresq; opitulātur: sed si modū excedūt: nocent:
atq; īterimūt. nā si corpus totū trāsierit in adipē: aut seuū peri-
bit. animal enī ea pte est in qua sensus habetur. Caro autem &
quod carni p̄portione uim obtinet sentiēdi: sanguis ut dictū
iā est: et sensū caret: & ob eam rē nec adeps nec seuū sentit.
Sūt enī sanguis cōcoctus: quod si totū corp⁹ tale efficiat: nul-
lum p̄terea sensū habere poterit. hinc & celeriter ea senescūt q̄
ualde pinguerint: quippe quę parum sanguinis habeāt: utpote
cū copia sit absumpta ad pinguedinē. Quę autē parū sanguinis
habent: hęc iam inde ad īteritū sunt oportuniōra. Interitus enī
inopia quēdā sanguinis est: quodq; parū est: affici tū a frigore
quolibet: tum a calore facile pōt. Quinetiā obesa omnia ster-
liora ea de causa sunt: quātū enī ex sanguine proficisci ad geni-
turā & semē genitale debeat: hoc in adipē aut seuū sūptitat. sā-
guis enī cū cōcoquitur ad hęc trāsīt. itaq; aut nullū omnino ex-
crementū in iis ipsis consistit: aut parū. Atq; de sanguine: sanie:
adipē: seuo: Quid sint: & ob quas causas habeāt: dictū iam est

Ed medulla etiā natura q̄dam sanguinis ē: nō ut qdā uo-
f̄ lunt uis geniturę seminalis: patet hoc in iis q̄ nuper in lu-
cem p̄dierint. medulla enī in ossibus quoq; eorū sanguinea cō-
tinetur: utpote cū omnes corporis ptes ex sanguine constent:
& partui alimentū p̄stetur a sanguine: sed per incrementum cō-
coctionemq; efficitur: ut quēadmodū cētera mēbra: sic uisce-
ra quoq; īmutent colore. p̄ copiā enī sanguinis uiscera etiā cū
recētia ad hęc sūt: colorē sibi sanguineū trahūt: sic etiā medul-
la afficitur: & pinguis in pinguib⁹ animalibus est: atq; axūgię

imilis. At quibus sanguis nō pinguedini: sed seuo similis per
concoctionem euadit: iis medulla seuo similis est: quā ob rē
ut cornigeris animalibus: nec utrinq; dētatis medulla speciem
gerit seui: sic utrinq; dētatis atq; multifidis pinguedinē refert:
uerū spine dorsi medulla minime talis est: quoniā continuam
hanc esse oportet: porrectāq; p longitudinē spine totius: quę
ex multis uertebratis orbiculatim ossibus iūgitur. nā si ex pin-
guedine aut seuo esset: nō ēque ppetua esse posset: sed uel fra-
gilis uel humida esset. Sūt ex animalibus quę nullā cōmētatio-
ne dignā medullam habeant: uidelicet ea quibus ossa robusta
& solida sūt: ut leoni. eius enim ossa: quod exiguā admodū:
& pobscuram medullā cōtinēt: carere oīno medulla uidetur.
Sed cū ossiū naturā inesse in animalibus necesse sit: aut quod
ossibus proportionet: ut in aquatilibus spinā sit necessario: ut
nōnulla habeant etiā quod pro alimento contineat ex quo of-
sa consistāt. alimentū autē oibus esse sanguinē dictū iam est:
seuo fas etiā & pingues esse medullas: ratio est. tepor enī quē
ossiū cōplexio facit: sanguinē cōcoquit. sanguinis aut p se cō-
coctio: seuū & adeps est. quoniā etiā in iis quę ossa spissa fir-
maq; habent: nō temere: partim nulla: partim exigua inest me-
dulla. alimentū enim in ossa absumitur. Quę autē nō ossa ha-
bent: sed spinā: iis dorsi tātū medulla est. parū enim continet
sanguinis suapte natura: & dorsi spina tātūmodo caua habet.
quā ob rem in ea medullę aliquid creari potest. una enim ipsa
capax est solaq; eget copula propter interceptiones: quam ob
rem medulla etiam eius partis differt: ut dictū ē: q; enim uice
fibulę fungitur: idcirco lenta neruosaq; est: ut intendi possit
causa. quam ob rem medullam habēt animalia quibus data ē:
declaratū iam est. Quid etiam medulla sit patet: scilicet alimē-
ti sanguinei quod in ossa spinamue distribuatur: contentūq;
concoctum excrementum.

Roximū fere est: ut de cerebro doceamus: nam cerebrū
p quoq; medullam esse atq; originē medullę: cōpluribus
placuit autoribus argnmēto: q; dorsi medullam iūctam cum
cerebro cernerēt. Sed res cōtra se habet: omnino ppe dixerint.

cerebrū enim partiū omniū corporis frigidissimū est: cum mē-
dulla calida suapte natura sit: quod eius pīguedine & axungia
perspicuū est: idq; facit ut cerebro iūgi cōtinuariq; possit ipsa
dorsi medulla. solet enim natura semp emoliri cōtra cuiusuis
exuperantiā auxiliū: per cōiunctionē rei aduersę: ut excessum
alterius altero cōpenset: & moderet. Sed enim medullā calidā
esse pluribus sane ratiōibus cōstat. cerebri aut frigiditas: & ta-
ctu picipi pōt: & ratione intelligit: q; omniū maxime humorū
corporis sanguine caret. quippe quod nihil sanguinis habeat:
squaloreq; obsitū sit: atq; horridū: nec uero excrementū est: nec
iter partes cōtinuas enumerādū: sed sui generis est: & quidem
ratione optima naturā eiusmodi fortitū est. nullā uero cū pti-
bus quę uim obtinēt sentiendi cōtinuitatē habere: Cū intuitu
pareat: tum uel maxime inde constat: q; cū tangit: nullū efficit
sensum: quēadmodū nec sanguis: neq; excrementū animalium
ullū. datū autē hoc animalibus ē: ad naturę totius salutē: quod
enī nōnulli statuūt: iportune animā esse ignē: aut aliquā eius-
modi uim: melius fortasse dixeris animā in quodā eiusmodi
corpore constare. cuius rei causa est: q; ad exequenda animę of-
ficia: calor omnium maxime administrandi uim obtinet. Cū
enim officiū animę sit alere & mouere: hęc ea ipsa facultate po-
tissimū efficiuntur. Igitur animā esse ignē arbitrari simile est:
atq; si ferram aut astiam: fabrum aut artē fabrilem esse ideo ar-
bitreris: quia opus nō nisi iūctis iis efficiat. Sed quā genus om-
ne animaliiū caloris particeps esse necesse sit: apertū hinc ē. Cū
autē omnia momentū requirant cōtrariū: quo mediocritatem
ac medium assequant: in hoc enim essentia ratiōq; cōsistit: nō
in alterutro extremo seorsum posito: idcirco aduersus cordis
sedem & calorē: cerebrū natura molita ē. Et ea de causa ps ista
animalibus iūcta ē: naturā obtinēs aque & terę cōmunē: atq;
ob eā rem cerebrū: omnia sanguine p̄dita habent. ex cęteris nul-
lum fere: nisi per proportionē ut polipus. parum enim caloris
obtinēt omne id genus: ppter sanguinis priuationē. cerebrum
igitur calorem feruoremq; cordis moderatur: & tēperie affert.
Sed ut ea quoq; pars modico potiatur calore: uenę ad mēbranā